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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИИ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Анализ современной научной литературы неизбежно наводит на мысль, что

мы все еще очень далеки от ясного понимания этиологических факторов и

патогенеза заболеваний, составляющих основу ведущих осложнений

беременности, приводящих к неблагоприятным исходам беременности и родов,

перинатально детерминированной патологии у детей. Появившаяся несколько лет

назад идея об общности патогенетических процессов, ассоциированных с

возникновением наиболее типичных и при этом наиболее опасных с точки зрения

перинатальной медицины (Romero R., 2009; Di Renzo, G. C., 2009), задала новый

вектор в изучении фундаментальных основ онтогенеза, заставила по новому

взглянуть на роль провизорных органов, в частности – плаценты, в генезе так

называемых «больших акушерских синдромов», к которым относят преэклампсию,

плацентарную недостаточность, сопровождающуюся задержкой роста плода,

преждевременные роды и невынашивание беременности в целом. Перечисленная

патология обуславливает львиную долю перинатальных потерь, материнской и

перинатальной заболеваемости и смертности (Баранов И.И., 2012; Белокриницкая

Т.Е. и соавт., 2019; Сидорова И.С., Никитина Н.А., Унанян А.Л., 2018, Савельева

Г.М., 2019).

Несмотря на значительные успехи, достигнутые службой охраны

материнства и детства в снижении основополагающих показателей её

деятельности, ситуация с реальным положением дел остаётся не столь безоблачной

и не способствует безудержному оптимизму. Проблема не только в том, что

уменьшение материнской и младенческой заболеваемости и смертности в нашей

стране достигнуто преимущественно за счет организационных усилий (Семятов

С.М., Девятова Е.А., Смирнова Т.В., Кузнецова О.А., 2017), масштабных

финансовых вливаний, положительный потенциал которых в значительной степени

исчерпан, но и в том, что непонимание глубинных патофизиологических и

биологических основ данных заболеваний сводит на нет усилия по разработке

профилактических и прогностических мер. Это означает, что дальнейшие

перспективы борьбы с обсуждаемой патологией остаются весьма спорными.
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 В последние годы появились и стали доступными не только для

теоретических изысканий, но и прикладных медицинских исследований, новые

высокоинформативные диагностические инструменты, такие как неинвазивный

пренатальный тест (Сухих Г. Т., Тетруашвили Н.К., Трофимов Д.Ю. и соавт., 2016;

Norton M. E. et al., 2015), хромосомный микроматричный анализ (Brun S. et al.

2018; Buchanan, J.A. et al., 2015), молекулярно-генетические исследования,

различные варианты секвенирования генома (Трифонова Е.А. и соавт., 2020;

Huusko J.M. et al., 2018). Это дает надежду на появление новых знаний, на основе

которых будут разработаны патогенетические модели акушерской патологии,

предложены методы её прогноза и профилактики.

Цель исследования

Разработка интегральной патогенетической модели «больших акушерских

синдромов» на основе изучения молекулярно-генетических механизмов

формирования данной патологии для снижения их частоты и степени

выраженности, улучшения перинатальных исходов.

Задачи исследования

1. Представить клинико-анамнестическую характеристику пациенток,

перенесших верифицированные «большие акушерские синдромы» (тяжелую

преэклампсию, задержку внутриутробного роста плода 2-3 степени,

преждевременные роды, антенатальную гибель плода) с подробным анализом

результатов инструментальных и лабораторных исследований в динамике

беременности для выделения факторов риска формирования данной патологии.

2. Выяснить значение полиморфных вариантов генов, относящихся к

различным генетическим сетям и системам, и их сочетаний в формировании

«больших акушерских синдромов».

3. Изучить прогностические возможности современного неинвазивного

пренатального тестирования (free DNA плода) в отношении «больших акушерских

синдромов» и основных анеуплоидий плода на примере анализа

эпидемиологических данных в Российской Федерации за 5 лет и углубленного

многофакторного анализа пациенток Свердловской области за 3 года.
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4. Исследовать значение хромосомных девиаций эмбриона в генезе потери

беременности с использованием хромосомного микроматричного анализа.

5. На основе молекулярно-генетических исследований и результатов клинико-

анамнестического анализа пациенток, перенесших «большие акушерские

синдромы» - тяжелую преэклампсию, задержку внутриутробного роста плода 2-3

степени, преждевременные роды, антенатальную гибель плода, - разработать

прогностические модели в отношении осложнений гестации.

6. Разработать алгоритм ведения беременности группы повышенного риска

формирования «больших акушерских синдромов» с использованием

патогенетической прогностической модели.

Методология и методы исследования

Методология исследования базировалась на принципах медицины основанной

на доказательствах. Проведено сравнительное сплошное когортное исследование,

состоящее из 5 этапов. Для решения поставленных в данной работе цели и задач

мы использовали комплексный подход, который включал в себя анамнестические,

клинические, лабораторные, инструментальные, молекулярно-генетические и

статистические методы исследования. Выбор методов исследования определялся в

соответствии с отраслевыми стандартами обследования в акушерстве,

рекомендациями по лабораторной диагностике и статистическим исследованиям.

Личный вклад автора

Личный вклад соискателя состоит в том, что автор разработал

концептуальные подходы к достижению поставленной цели исследования,

полностью провел сбор первичного материала, его обработку, осуществил анализ

результатов и интерпретацию полученных данных, участвовал в публикации

результатов выполненной работы, формулировке выводов и практических

рекомендаций диссертационного исследования.

Степень достоверности, апробация результатов

Высокая степень достоверности результатов исследования, обоснованность

выводов и практических рекомендаций базируются на достаточном числе

наблюдений, продуманных методическом и методологическом подходах к

выполнению исследования, обработке полученных результатов современными

методами статистического анализа.
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Диссертационная работа обсуждена на заседании проблемной комиссии

«Перинатальная медицина» ФГБОУ ВО «УГМУ» 9 июня 2020 года, протокол №3.

Положения диссертации представлены на следующих научно-практических

конференциях и конгрессах: «Репродуктивное здоровье семьи – гарантия

безопасности государства» (Екатеринбург, 2015), X международный конгресс по

репродуктивной медицине (Москва, 2016), II и IV Международный конгресс

"Новые технологии в акушерстве, гинекологии, перинатологии и репродуктивной

медицине" (Новосибирск, 2017, 2019), XVIII Всероссийский научно-

образовательный форум «Мать и дитя» (Москва, 2017), II общероссийский научно-

практический семинар «Репродуктивный потенциал России» (Ростов-На-Дону,

2017), Х Региональная образовательная школа РОАГ (Екатеринбург, 2017), XI

региональный научный форум «Мать и дитя» (Ярославль, 2018), Научно-

практическая конференция «Тромбоз, гемостаз и репродукция» (Санкт-Петербург,

2018), Европейский конгресс по перинатальной медицине (ECPM CONGRESS)

(Санкт-Петербург, 2018), II международная зимняя школа по репродуктивной

генетике (Москва, 2018), II International Congress “Genetics, Genetic disorders and

stem cell” (Стокгольм, 2019), XII Региональный научно-образовательный форум и

Пленум Правления Российского общества акушеров-гинекологов «Мать и дитя»

(Сочи, 2019), IV общероссийский научно-практический семинар «Репродуктивный

потенциал России: уральские чтения» (Екатеринбург, 2019), Третий евразийский

конгресс с международным участием «Инновации в медицине: образование, наука,

практика» (Екатеринбург, 2019), VI конгресс акушеров-гинекологов УФО с

международным участием «Инновации в перинатальной и репродуктивной

медицине» (Екатеринбург, 2019), 2nd International Summit on Assisted Reproduction

and Genetics (May, 2020 – Online congress), XIII региональный научно-

образовательный форум «Мать и дитя» (Казань, 2020), ESHRE virtual 36th Annual

Meeting (July, 2020).

Положения, выносимые на защиту.
1. «Большие акушерские синдромы» - это мультифакториальная патология с

наличием генетической предрасположенности, в реализации которой играют роль

взаимодействия нескольких генов различных генных сетей.
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2. Ряд параметров, использующихся для оценки риска хромосомной патологии

плода при различных вариантах пренатального скрининга, могут быть применены

также для оценки риска осложненного течения беременности.

3. Одной их ведущих причин как спорадического, так и привычного

выкидыша, являются геномные девиации у эмбриона (плода).

4. Разработанные математические модели обеспечивают персонифицированное

прогнозирование «больших акушерских синдромов» в целом и отдельных их

составляющих: тяжелой преэклампсии, задержки внутриутробного роста плода 2-3

степени, преждевременных родов, антенатальной гибели плода.

5. Алгоритм ведения беременности при высоком риске «больших акушерских

синдромов» способствует своевременному принятию решений о тактике ведения,


[…]


хромосомных аномалий у плода, в особенности синдрома Эдвардса. При втором
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нерезультативном НИПС шансы на получение результата при следующем анализе

снижаются, а риск наличия хромосомных аномалий у плода повышается.

4. Низкий уровень фетальной фракции при НИПС ассоциирован с

повышенным риском осложненного течения беременности. У пациенток подгрупп

3.2А и 3.2Б (с физиологическим и осложненным течением гестации) этот

показатель составил соответственно 9,2(6,8-12,6)% и 7,55(5,17-11)% (р=0,02).
Имеется положительная корреляция между уровнем фетальной фракции и уровнем

β-ХГЧ в 11-13,6 недель беременности и отрицательная корреляция между уровнем

фетальной фракции и возрастом пациентки, ее массой тела, ИМТ и количеством

беременностей в анамнезе.

5. Среди показателей комплекса пренатальной диагностики 1 триместра для

оценки риска осложнений беременности наибольшую ценность представляет

показатель РАРР-А, МоМ (у пациенток групп 1.1 и 1.2 он составил 0,848 (0,581-

1,22) МоМ и 1,13 (0,795-1,6) МоМ, р<0,01). Особенно значительно снижение РАРР-

А при высоком риске преэклампсии и ЗВУР 2-3 степени (соответственно

0,794(0,577-1,07) Мом и 0,641(0,51-1,35) Мом).

6. Одной из ведущих причин невынашивания беременности, как

спорадического, так и привычного, являются геномные аберрации (хромосомные

аномалии) эмбриона/плода. Значимую роль играют полиморфные варианты в

генах, ответственных за внешний путь свертывания крови и состояние эндотелия

(ITGA2, ITGB3, GPVI, NOS3), в гене транспортера фолатов (SLC19A1), генах

РААС (CYP11B2 и ADD1), гене интерлейкина-1 (IL1β), генах детоксикации и

антиоксидантной защиты (GSTM, GSTT, GPX1).

7. Предложенные прогностические модели оценки риска «больших

акушерских синдромов» эффективны в прогнозировании осложнений

беременности уже в 1 триместре беременности. Использование молекулярно-

генетических исследований повышает эффективность прогностических индексов, в

частности, чувствительность и специфичность индекса PI1 составили 83,5% и

89,3% соответственно, индекса PIПЭ1 – 92,2% и 93,8%.

8. Алгоритмы ведения беременности базирующиеся на разработанных нами

прогностических моделях «больших акушерских синдромов» являются основой
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персонифицированного прогнозирования, выбора оптимальных тактических

решений и проведения профилактических мероприятий.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Артифициальные аборты повышают общий риск осложненного

течения последующих беременностей и, особенно, риск преждевременных родов, о

чем необходимо информировать пациенток во время профилактических

гинекологических осмотров.

2. На этапе прегравидарной подготовки целесообразно предложить

пациентке молекулярно-генетическое исследование для определения наличия

полиморфизмов генов TNF-a, PAI1, PLAT, MTR, MTRR, MTHFR (C677T), MTHFD,

IL1b (2 полиморфизма), GSTT, GSTM, GPVI, ITGA2, ITGB3, ACE, AGT, CYP11b2,

END1, ESR2, FVII, FXIII, и далее провести компьютерный анализ риска

осложнений беременности с помощью программы “GOS RISK”;

3. В 1 триместре беременности после клинико-лабораторного

обследования и комплекса пренатальной диагностики необходимо оценить риск

«больших акушерских синдромов» и помощью индекса PI или PI1 (в зависимости

от объема проведенных исследований). При определении общего высокого риска,

провести оценку риска конкретных осложнений гестации – преэклампсии, ЗВУР 2-

3 степени, преждевременных родов, антенатальной гибели плода;

4. Для улучшения перинатальных исходов необходимо использовать

предложенный алгоритм ведения беременности, включающий в себя поэтапный

расчет прогностических индексов и ряд профилактических мероприятий, которые

следует провести при высоком риске определенных «больших акушерских

синдромов»;

5. В алгоритм пренатальной диагностики необходимо включить НИПС в

качестве теста 2 линии. Целесообразно рекомендовать НИПС пациенткам с

высоким риском хромосомных анеуплоидий (≥1:100) и при отсутствии УЗИ-

маркеров хромосомных аномалий, или пациенткам с уровнем риска 1:101-1:1000.

Кроме того, целесообразно выполнение НИПС у пациенток, которым в связи с

поздней постановкой на учет не был проведен КПД 1 триместра;

6. В случае, если НИПС оказывается не информативным, пациентке

рекомендуется повторно сдать биологический материал для проведения НИПС.
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Если же и второе исследование оказывается не информативным,

предпочтительным является проведение инвазивной пренатальной диагностики,

поскольку повторный неинформативный НИПС существенно повышает риск

наличия хромосомных анеуплоидий у плода;

7. В связи с высокой вероятностью наличия хромосомных аберраций у

эмбриона при неразвивающейся беременности в 1 триместре абортивный материал

следует подвергнуть генетическому исследованию. В наибольшей степени этой

цели отвечает ХМА. В дальнейшем, обследование на этапе преконцепционной

подготовки следует скорректировать в зависимости от результатов генетического

исследования и согласно предложенному нами алгоритму.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГП – антенатальная гибель плода

АСК – ацетилсалициловая кислота

ЗВУР – задержка внутриутробного роста плода

ИПД – инвазивная пренатальная диагностика

ЛО – ложно-отрицательный

ЛП – ложно-положительный

МП – микронизированный прогестерон

НИПС – не инвазивный пренатальный скрининг

ПР – преждевременные роды

ПЭ – преэклампсия

ФФ – фетальная фракция

ХА – хромосомные аномалии

ХМА – хромосомный микроматричный анализ