ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Кудрявцевой Елены Владимировны на тему «Большие акушерские синдромы»: патогенез, прогнозирование, тактика», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология

Диссертационная работа Кудрявцевой Елены Владимировны посвящена проблеме, которая много лет не теряет свою актуальность – осложнениям беременности, их механизмам развития (в том числе, генетически детерминированным) и методам прогнозирования, а также изучению эффективности и целесообразности различных современных методов исследования.

Известно, что в развитии осложнений беременности играет роль генетическая предрасположенность, идея исследования генетических полиморфизмов с целью оценки риска преэклампсии, невынашивания беременности, преждевременных родов не нова. Безусловным достоинством работы является разработка компьютерной программы, которая позволяет оценить риск развития больших акушерских синдромов комплексно, с учетом генетических полиморфизмов и факторов внешней и внутренней среды.

В работе Кудрявцевой Е.В. также продемонстрирована взаимосвязь показателей как стандартного комплекса пренатальной диагностики I триместра и неинвазивного пренатального скрининга (НИПС) с риском осложнений беременности. Поскольку НИПС не является на сегодняшний день общепризнанным методом исследования, первоначально автором продемонстрирована его эффективность. На выборке, включающей более 28000 пациенток, показаны высокая чувствительность и специфичность в отношении определения высокого риска хромосомных анеуплоидий плода, и его перспективы по внедрению в программу ведения беременности.

Кроме того, в работе Кудрявцевой Е.В. проводилось изучение данных генетического анализа эмбриона при неразвивающейся беременности. Проводилось сравнение различных методов исследований — цитогенетического исследования и молекулярного кариотипирования, были продемонстрированы возможности и ограничения каждого метода. При этом, независимо от используемого метода генетического анализа, хромосомные аномалии выявлялись более чем в половине случаев как при первичной потере беременности, так и у пациенток, уже имеющих потери беременности в анамнезе. Автором было показано, что анализ генома эмбриона при определении причины неразвивающейся беременности более целесообразен, чем анализ генетических полиморфизмов у матери. На этом этапе исследования было проанализировано в общей сложности 1253 образца продуктов зачатия, что определяет достоверность полученных результатов.

Таким образом, диссертационная работа Кудрявцевой Е.В. является актуальной, а методы исследования, используемые в работе, современны и высокоинформативны. Автореферат написан в традиционной форме, включает все обязательные разделы: актуальность, цель и задачи исследования, научную новизну, практическую значимость, выводы и практические рекомендации. Дизайн исследования хорошо представлен. Научная новизна и практическая значимость данной работы не вызывают сомнений. Достоверность полученных в работе результатов собственных исследований обеспечена достаточным количеством изученного в процессе работы материала. Для систематизации и анализа полученных в процессе исследования данных были применены качественные и современные методы статистической обработки. На основании проведенных исследований даны практические рекомендации и разработан алгоритм персонифицированного ведения беременных с внедрением прогностических моделей расчета риска больших акушерских синдромов. Сформулированное положение, выносимые на защиту, выводы и практические рекомендации научно обоснованы, полностью отражают результаты исследования и могут быть использованы в практике лечебных учреждений здравоохранения.